
Principales resultados de la Encuesta de 
demanda laboral para Bogotá 2020 – 2021
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* Población ocupada en el periodo 10/2020 - 09/2021
Fuente: SDDE, Encuesta de demanda laboral 2020-2021. Elaboración SDDE – ODEB

128.184
nuevos puestos 
de trabajo

3,8 % 
de la población 
ocupada*

Creación de puestos de trabajo 10/2020 - 09/2021
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Demanda laboral insatisfecha 10/2020 - 09/2021

75.111 
puestos nuevos 
y de reemplazo 
sin suplir

2,2 % 
de la población 
ocupada*
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841.584 
personas 
a contratar

24,7 % 
de la población 
ocupada*

Contratación esperada en el próximos 12 meses 10/2021 – 09/2022
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4,4 %4,4 %

Grande

23,0 %23,0 %

Mediana

13,6 %13,6 %

Pequeña

58,9 %58,9 %

Microempresa

56,6 %
Servicios

24,8 %
Industria

18,7 %
Comer-

cio
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21,6 %

14,5 %

21,7 %

13,7 %

28,4 %

Oficiales, operarios, artesanos 
y oficios relacionados

Trabajadores de los servicios y 
vendedores de comercios y 

mercados

Profesionales, científicos 
e intelectuales

Ocupaciones elementales

Otras

36,8 %

12,9 %

15,2 %

12,4 %

22,7 %

Oficiales, operarios, artesanos 
y oficios relacionados

Trabajadores de los servicios y 
vendedores de comercios y 

mercados

Técnicos y profesionales 
de nivel medio

Ocupaciones elementales

Otras

3,7 %3,7 %

Grande

5,1 %5,1 %

Mediana

6,4 %6,4 %

Pequeña

84,8 %84,8 %

Microempresa

48,4 %
Servicios

32,6 %
Industria

19,0 %
Comer-

cio
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20,8 %

18,0 %

17,7 %

14,8 %

28,7 %

Oficiales, operarios, artesanos 
y oficios relacionados

Profesionales, científicos 
e intelectuales

Técnicos y profesionales 
de nivel medio

Ocupaciones elementales

Otras

7,1 %7,1 %

Grande7,6 %7,6 %

Mediana

15,7 %15,7 %

Pequeña

69,6 %69,6 %

Microempresa

58,7 %
Servicios

25,6 %
Industria

15,7 %
Comer-

cio


